Nº 50, sexta-feira, 14 de março de 2014 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014031400084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação no Instituto
de Matemática e Estatística, na vaga decorrente da vacância por posse
em outro cargo inacumulável de Walterlândia Silva Santos, conforme
Portaria nº 1061, publicada no D.O.U. de 05/03/2013, código
0858697. (Processo nº 23070.013261/2013-94)

N° 1.125 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Kelem Gomes Lourenco, habilitada em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 001, publicado no
D.O.U. de 28/01/2014 e retificado no D.O.U. de 07/03/2014, para
provimento do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior,
Classe A, Nível 1, em regime de Dedicação Exclusiva, com lotação
no Instituto de Matemática e Estatística, na vaga decorrente da con-
trapartida da redistribuição de Ricardo Humberto de Oliveira Filho,
conforme Portaria/MEC nº 336, publicada no D.O.U. de 07/03/2013,
código 0919288. (Processo nº 23070.013261/2013-94)

JOSÉ ALEXANDRE FELIZOLA DINIZ FILHO

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2014

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da UFG, no exercício da
Reitoria, usando das atribuições que lhe confere o disposto no art. 46
do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II,
da Constituição Federal, no Decreto nº 7.485, publicado no D.O.U. de
19/05/2011, resolve:

N° 1.161 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Karla Alves de Araújo França Cas-
tanheira, como Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, com a remuneração equivalente ao padrão inicial da
classe de Professor Assistente, tendo em vista o disposto no Art. 2º,
da ON nº 5/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar ser-
viços na Faculdade de Letras, Área/Disciplina: Língua Portuguesa e
Linguística, sendo a vigência do contrato a partir da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, até 31/12/2014. (Processo nº
23070.027603/2013-53)

N° 1.163 - Contratar, com fundamento na Lei nº 8.745, de 09/12/93,
alterada pelas Leis nº 9.849, de 26/10/99 e 10.667, de 14/05/03, e MP
nº 525/2011, de 15/02/2011, Pedro Henrique de Macedo Silva, como
Professor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais,
com a remuneração equivalente ao padrão inicial da classe de Pro-
fessor Auxiliar, tendo em vista o disposto no Art. 2º, da ON nº 5/MP,
publicada no D.O.U. de 29/09/09, para prestar serviços no Campus
Catalão, Área/Disciplina: Letras/LIBRAS, sendo a vigência do con-
trato a partir da publicação deste ato no Diário Oficial da União, até
31/12/2014. (Processo nº 23070.023430/2013-02)

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da UFG, no exercício da
Reitoria, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no art. 46
do Regimento Geral, resolve:

N° 1.180 - I - Dispensar, a pedido, André Corrêa Amaral, CPF nº
584.670.760-20, Matrícula nº 1808448/SIAPE, Professor Adjunto, da
função de Coordenador do Curso de Biotecnologia do Instituto de
Patologia Tropical e Saúde Pública, FCC, a partir de 17/03/2014. II -
Designar Éverton Kort Kamp Fernandes, CPF nº 071.248.587-20,

Matrícula nº 1825969/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a fun-
ção de Coordenador do Curso de Biotecnologia do Instituto de Pa-
tologia Tropical e Saúde Pública, FCC, por um mandato de dois anos,
a partir de 17/03/2014. (Processo nº 23070.000118/2014-13 e Me-
morando nº 81/IPTSP, de 06/03/2014)

N° 1.187 - Designar Celene Cunha Monteiro Antunes Barreira, CPF
nº 087.964.591-15, Matrícula nº 0300258/SIAPE, Professor Asso-
ciado, para exercer a função de Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Geografia do Instituto de Estudos Sócio-Ambientais,
FCC, por um mandato de dois anos. (Processo nº
23070.000118/2014-13 e Memorando nº 023/IESA, de 06/03/2014)

N° 1.189 - I - Dispensar, a pedido, Vanilton Camilo de Souza, CPF nº
342.442.391-20, Matrícula nº 1763775/SIAPE, Professor Adjunto, da
função de Coordenador do Curso de Geografia - Licenciatura do
Instituto de Estudos Sócio-Ambientais, FCC, a contar de
28/02/2014.

II - Designar Denis Richter, CPF nº 963.521.750-15, Ma-
trícula nº 1675591/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer a função
de Coordenador do Curso de Geografia - Licenciatura do Instituto de
Estudos Sócio-Ambientais, FCC, por um mandato de dois anos. (Pro-
cesso nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº 022/IESA, de
06/03/2014)

N° 1.191 - Designar José Júlio de Cerqueira Pituba, CPF nº
815.492.294-00, Matrícula nº 1618749/SIAPE, Professor Adjunto, pa-
ra exercer o cargo de Coordenador do Curso de Engenharia Civil do
Campus Catalão, FCC, por um mandato de dois anos. (Processo nº
23070.000118/2014-13 e Memorando nº 099/CAC, de 28/02/2014)

N° 1.194 - I - Dispensar, a pedido, Luanna Lopes Lobato, CPF nº
058.801.996-81 Matrícula nº 1698743/SIAPE, Professor Adjunto, da
função de Coordenadora do Curso de Ciências da Computação do
Campus Catalão, FCC, a contar de 01/03/2014. II - Designar Cláudio
Lemos de Souza, CPF nº 666.382.916-53, Matrícula nº 1357057/SIA-
PE, Professor Associado, para exercer a função de Coordenador do
Curso de Ciências da Computação do Campus Catalão, FCC, por um
mandato de dois anos. (Processo nº 23070.000118/2014-13 e Me-
morando nº 098/CAC, de 28/02/2014)

N° 1.197 - Designar Luís César de Souza, CPF nº 694.811.301-00,
Matrícula nº 2347811/SIAPE, Professor Assistente, para exercer o
cargo de Coordenador do Curso de Letras - Português do Campus
Jataí, FCC, por um mandato de dois anos. (Processo nº
23070.000118/2014-13 e Memorando nº 063/CAJ, de 27/02/2014)

N° 1.200 - I - Dispensar, a pedido, Sylvia Regina Mesquita de
Almeida, CPF nº 331.227.091-04, Matrícula nº 1127336/SIAPE, Pro-
fessor Associado, da função de Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Geotecnia e Construção Civil da Escola de Engenharia
Civil, FCC, a partir de 15/03/2014. II - Designar Lilian Ribeiro de
Rezende, CPF nº 834.281.861-68, Matrícula nº 1353668/SIAPE, Pro-
fessor Associado, para exercer a função de Coordenador do Programa
de Pós-Graduação em Geotecnia e Construção Civil da Escola de
Engenharia Civil, FCC, por um mandato de dois anos, a partir de
15/03/2014. (Processo nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº
080/PRPPG, de 18/02/2014)

N° 1.203 - I - Dispensar, a pedido, Wolney Honório Filho, CPF nº
539.641.606-87, Matrícula nº 1373024/SIAPE, Professor Associado,
da função de Coordenador do Curso de Pedagogia do Campus Ca-
talão, FCC, a contar de 01/03/2014. II - Designar Selma Martines
Peres, CPF nº 704.957.699-91, Matrícula nº 1542133/SIAPE, Pro-
fessor Adjunto, para exercer a função de Coordenadora do Curso de
Pedagogia do Campus Catalão, FCC, por um mandato de dois anos.
(Processo nº 23070.000118/2014-13 e Memorando nº 106/CAC, de
07/03/2014)

N° 1.204 - Declarar, nos termos do art. 33, inciso VIII da Lei nº
8.112/90, a vacância do Cargo de Professor Auxiliar, Nível 001, em
regime de trabalho de vinte horas semanais, ocupado por Fernando
Paranaiba Filgueira, Matrícula nº 2858764/SIAPE, lotado no Campus
Jataí, a contar de 11/03/2014, por posse em outro cargo inacumulável.
(Processo nº 23070.004160/2014-11)

JOSÉ ALEXANDRE FELIZOLA DINIZ FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias UNILA Nºs 029/2014 a 047/2014, 052/2014 a
055/2014; 057/2014; 059/2014 a 069/2014; 077/2014 e 089/2014,
publicadas no Diário Oficial da União de 22 de janeiro de 2014,
Seção 2, páginas 21 e 22; de 24 de janeiro de 2014, Seção 2, página
22; de 29 de janeiro de 2014, Seção 2, página 28; de 03 de fevereiro
de 2014, Seção 2, página 48; de 06 de fevereiro de 2014, Seção 2,
página 28, respectivamente, onde se lê: ?no Edital Unila nº 01, de
04/09/2013, publicado no DOU de 05/09/2013..., leia-se:... no Edital
Progepe nº 01, de 04/09/2013, publicado no DOU de 05/09/2013....

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No 220, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) DISPENSAR a servidora, LÍDIA DOS SANTOS ZA-
CARIAS, SIAPE 1310680, da função de CHEFE DE DEPARA-
TAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA, da
Faculdade de Educação Física e Desportos, código FG-01, conforme
processo Nº 002651/2014-15;

2) DESIGNAR o servidor, DANIEL GODOY MARTINEZ,
SIAPE 2000754, para a função de CHEFE DE DEPARATAMENTO
DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO FÍSICA, da Faculdade de
Educação Física e Desportos, código FG-01, com mandato de
12/02/2014 à 11/02/2016 conforme processo Nº 002651/2014-15.

3) DISPENSAR, o servidor SERGIO LOURO BORGES,
SIAPE 1877227, da função de CHEFE DE DEPARTAMENTO, da
Faculdade de Economia, código FG-01, do campus Governador Va-
ladares, conforme processo Nº 001844/2014-31;

4) DESIGNAR o servidor, LUCKAS SABIONI LOPES,
SIAPE 1871151, para a função de CHEFE DE DEPARTAMENTO,
da Faculdade de Economia, código FG-01, do campus Governador
Valadares, com mandato de 01/02/2014 à 31/01/2016 conforme pro-
cesso Nº 001844/2014-31;

5) DISPENSAR, o servidor GUILHERME TRÓPIA BAR-
RETO DE ANDRADE, SIAPE 1753308, da função de COORDE-
NADOR DE ARTICULAÇÃO ACADÊMICA, da Faculdade de Edu-
cação, código FG-01, conforme processo Nº 002205/2014-29;

6) DESIGNAR a servidora, ANA ROSA COSTA PICANÇO
MOREIRA, SIAPE 1912808, para a função de COORDENADOR
DE ARTICULAÇÃO ACADÊMICA, da Faculdade de Educação, có-
digo FG-01, com mandato de 02/05/2014 à 01/05/2016 conforme
processo Nº 002205/2014-29;

7) RECONDUZIR, o servidor FLAVIO DE SOUZA BAR-
BOSA, SIAPE 3203612, para a função de CHEFE DE DEPAR-
TAMENTO, da Faculdade de Engenharia, código FG-01, com man-
dato de 08/05/2013 à 07/05/2015 conforme processo Nº
23071.020030/2013-03.

8) RECONDUZIR, o servidor PAULO ROBERTO OLIVEI-
RA DIAS, SIAPE 1222351, para a função de COORDENAÇÃO DE
CURSO DE PEDAGOGIA, da Faculdade de Educação, código FUC-
01, com mandato de 14/02/2014 à 13/02/2017 conforme processo Nº
23071.0022546/2014-86.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No 221, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) RECONDUZIR, o servidor ÂNGELO MÁRCIO LEITE
DENADAI, SIAPE 1565009, para a função de CHEFE DE DE-
PARTAMENTO, da Faculdade de Farmácia, do campus Governador
Valadares, código FG-01, com mandato de 23/11/2013 à 22/11/2015,
conforme processo Nº 002010/2014-15.

2) DISPENSAR, a pedido, o servidor LUIZ ANTÔNIO
VALLE ARANTES, SIAPE 1148454, da função de CHEFE DE DE-
PARTAMENTO DE HISTÓRIA, do ICH, código FG-01, conforme
processo Nº 001998/2014-50;

3) DESIGNAR o servidor, RONALDO PEREIRA DE JE-
SUS, SIAPE 2176271, para a função de CHEFE DE DEPARTA-
MENTO DE HISTÓRIA, do ICH, código FG-01, com mandato de
30/01/2014 à 29/01/2016,conforme processo Nº 001998/2014-50;

4) NOMEAR a servidora, NEIVA FERREIRA PINTO, SIA-
PE 0323487, para a função de DIRETORA, da Faculdade de Letras,
código CD-03, com mandato de 07/03/2014 à 06/03/2018,conforme
processo Nº 022323/2013-17;

5) DESIGNAR, o servidor RICARDO LORRANE AZE-
VEDO SOUZA, SIAPE 2051144, para a função de Gerente de Pla-
nejamento, código FG-01, do campus Governador Valadares, a partir
da publicação desta, conforme (Ofício 064/2014-R/GR);

6) DESIGNAR o servidor, RONALD KLEINSORGE RO-
LAND, SIAPE 2166854, para a função de CHEFE DE DEPAR-
TAMENTO DE INTERNATO, pro tempore, da Faculdade de Me-
dicina, com mandato de 12 meses a partir da publicação desta, código
FG-01, conforme (Portaria Nº 001/2014 - FM);

7) DESIGNAR a servidora, MÁRCIA MERCÊS APARE-
CIDA BIANCHI DOS SANTOS, SIAPE 1934712, para a função de
COORDENADOR DO CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
pro tempore, da Faculdade de Medicina, código FUC-01, conforme
(Ofício Nº 004/2014-ICB);

8) RECONDUZIR, o servidor ALTEMIR JOSÉ GONÇAL-
VES BARBOSA, SIAPE 1517776, para a função de COORDENA-
DOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLO-
GIA, do ICH, código FUC-01, com mandato de 01/10/2012 à
21/03/2014, conforme processo Nº 002844/2014-11;

9) DESIGNAR o servidor, TELMO MOTA RONZANI, SIA-
PE 1446952, para a função de COORDENADOR DO PROGRAMA
PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA, do ICH, código FUC-01,
conforme processo , com mandato de 22/03/2014 à 30/09/2015, Nº
022775/2013-62.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES
FILHO

PORTARIA No 222, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) NOMEAR o servidor, ALTEMIR JOSÉ GONÇALVES
BARBOSA, SIAPE 1517776, para a função de DIRETOR, do ICH,
código CD-03, com mandato de 22/03/2014 à 21/03/2018, conforme
processo Nº 022775/2013-62;

2) NOMEAR o servidor, WILHELM PASSARELA FREI-
RE, SIAPE 1148683, para a função de DIRETOR, do Instituto de
Ciências Exatas, código CD-03, com mandato de 15/03/2014 à
14/03/2018, conforme processo Nº 021742/2013-69.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 263, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente SER-
GIO JOSE PUCCINI SOARES, Matrícula SIAPE nº 1752585, lotado
no Instituto de Artes e Design, para participar do IV Congreso Aso-
ciación Argentina de Estudios sobre Cine y Audiovisual - ASAECA,
com apresentação de trabalho, em Rosario/Argentina, no período de
12/03/14 a 16/03/14, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta do Processo nº 23071.002479/2014-
94.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 264, DE 10 DE MARÇO DE 2014

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-14T06:00:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial